VIRGO MARIA TIRI XYSTUS NOVA TECTA DICAVIT
 DIGNA SALUTIFERO MUNERA VENTRE TUO
 TU GENITRIX IGNARA VIRI TE DENIQUE FOETA
 VISCERIBUS SALSIVY EDITA NOSTRA SALUS
 ECCE TUI TESTES UTERI SIBI PREMIA PORTANT
 SUB PEDIRUSQUE JACET PASSIO CUJUSQUE SUA
 FERRUM FLAMMA FERÆ FLUVIUS SÆVUMQUE VENENUM
 TOT TAMEN HAS MORTES UNA CORONA MANET

Sed et alia extat ibidem adhuc de eodem Sixto papa his versibus antiqua memoria ²:

CEDE PRIUS NOMEN NOVITATI CEDE VETUSTAS
 REGIA LETANTER VOTA DICARE LIBET
 HÆC PETRI PAULIQUE SIMUL NUNC NOMINE SIGNO
 XYSTUS APOSTOLICÆ SEDIS HONORE FRUENS
 UNUM QUÆSO PARES UNUM D'IO SUMITE MENUS
 UNUS HONOR CELEBRAT QUOS HABET UNA FIDES
 PRESBYTERI TAMEN IHC LABOR EST ET CURA PHILIPPI

¹ Antiq. inscrip. in Append. pag. 1170. n. 7. — ² Ibid. pag. 1174. n. 7.

¹ Hadr. ep. III. c. 49. tom. II. ep. Rom. Pont.

POSTquam EFESI (EPHESI) CHRISTUS VICIT UTRIQUE POLO
PRÆMIA DISCIPULIS MERUIT VINCENTE MAGISTRO
HANC PALMAM FIDEI RETTULIT INDE SENEX.

Quæ vero ejusdem Pontificis precibus fecerit imperator : sic subdit in eadem Epistola Hadrianus :

3. « Sed et per rogatum ejus Valentinianus Augustus fecit imaginem auream cum duodecim portis, et Salvatore gemmis pretiosis ornata; quam voti gratia super Confessionem B. Petri Apostoli posuit, et a tunc usque hæcenus apud nos ab omnibus fidelibus veneratur ». Hæc Hadrianus. Habentur insuper in dicto libro de Romanis Pontificibus ista de Sixto : « Hic ornavit de argento Confessionem B. Petri Apostoli, quæ habet libras quadringentas » : et paulo inferius de eodem Valentiniano Augusto : « Fecit et Valentinianus Augustus rogatu Sixti episcopi fastigium argenteum in Basilica Constantiniana, quod a Barbaris sublatum fuerat, pensans libras sex mille sexcentas et decem ».

4. Ex his plane intelligere possumus, non ab omnium Ecclesiarum ornamentis abstinuisse Gothos, sed ab his, quæ ad Basilicas sanctorum Apostolorum Petri et Pauli spectare sciebant, de quibus (ut superius vidimus) Orosius meminit, nosque suo loco pluribus diximus. Ex his quidem etiam cognoscere vales, lotum quod ab illis est impensum Basilicis reverentiæ, fuisse ob Apostolorum Principum venerationem; quod ex eo quidem patens fit, quod majori prosecuti fuerint cultu dictas Apostolorum Basilicas, quam ipsam primariam Lateranensem Ecclesiam, cujus ornamentis non pepercisse dicuntur : cum alioqui, quod pertinet ad jura immunitatis omnium Ecclesiarum, ut ad eas confugiens salvi essent, ea in cunctis Romæ existentibus Ecclesiis fuisse a Barbaris illasa servata et custodita, testificatione S. Augustini superius recitata, satis superque exploratum habeatur. Sed pergamus reliqua recensere, quæ de donis Sixti papæ tempore collatis Ecclesiis ibidem scripta leguntur his verbis :

5. « Illius Sixti temporibus fecit Valentinianus Augustus Confessionem B. Pauli Apostoli ex argento pensantem libras ducentas. Item fecit Sixtus Confessionem B. Laurentii martyris cum columnis porphyreticis, et ornavit transeptom, et altare et Confessionem S. martyris Laurentii de argento purissimo. Fecit altare pensans libras quinquaginta, cancellos argenteos supra platonias porphyreticas pensantes libras trigenta, apsidem supra cancellos cum statua S. Laurentii martyris argentea pensante libras ducentas, etc. » Recenset alia dona eidem oblata Basilicæ. Et inferius : « Hic fecit in Basilica Constantiniana ornamentum super fontem, quod ante non erat, id est, epistylia marmorea, et columnas porphyreticas erexit, quas Constantinus Augustus congregatas dimisit, et jussit ut erigerentur, quas et versibus exornavit : qui sic se habent in octangulato opere, binis in singulis epistyllis exaratis :

Gens sacrandæ prolis hic semine nascitur almo,
Quam fecundatis Spiritus edit aquis,
Virgineo facta genitrix Ecclesie natos,
Quos spirante Deo concipit, omne parit.
Carolina regnum sperate, hoc fonte renati :
Non recipit felix vita se mel genitos.
Fons hic est vita, et qui totum diluit orbem,
Sanctus de Christi vulnere principium.
Mergere peccator, sacro purgande throno :
Quem veterem accipiet, profert una novum.
Insons esse volens, isto mandare lavacro,
Sui patrio premeris crimine, seu proprio.
Nulla remansum est distantia, quos facit unum
Unus fons, unus Spiritus, una fides.
Nec numerus quinquam scelerum, nec forma suorum
Terreat. Hoc natus flumine, sanctus eris.

Hæcenus Sixti versus, quibus (ut vides) etiam adversus recentem hæresim Pelagianam Catholica est assertio de originali peccato, quod illa negabat. Sed jam pauca quæ sunt reliqua Sixti papæ operum, ubi superius descripsimus, prosequamur :

« Hic fecit platoniam in cœmeterio Callisti via Appia, ubi nomina episcoporum et martyrum scripsit, commemorans. Hic fecit ordinationem in Urbe Roma per mensem Decembrem, presbyteros viginti octo, diaconos duodecim, episcopos per diversa loca quinquaginta duos. Qui etiam sepultus est via Tiburtina in crypta juxta corpus B. Laurentii, quinto kal. Aprilis. Cessavit episcopatus ejus dies viginti duos ». Hæc ibi.

6. *Perperam Sixto tribuantur scripta Pelagiana.* — Ad postremum vero illud de Sixto dicere non omittimus, eadem ipsam passum esse post mortem, quæ pertulisse diximus Sixtum iidem Romanum Pontificem atque martyrem : etenim sicut ejus nomine prodiit editus ab Origenistis (ut dictum est superius auctoritate S. Hieronymi) liber Sixti sive Sexti Pythagorici : ita nomine Sixti hujus non ab aliis quam a Pelagianis scripta fuere tria volumina, primum de Divinitis, secundum cujus est titulus, De malis Doctoribus, et operibus fidei, et judicio futuro, tertium vero de Castitate : quæ quidem Pelagianismis esse referata, accuratus lector inveniet, modo calleat superius recitatas Pelagianas sententias. Dolui vehementer, haud pridem eadem opuscula absque diligentiori consideratione eodem nomine Sixti Romani Pontificis esse cusa.